
В УКРАЇНІ НОВИЙ 
ГЕНЕРАЛЬНИЙ ПРОКУРОР
17 березня Верховна Рада України, більшістю від кон-

ституційного складу (269 голосів «за»), підтримала кан-
дидатуру нового Генерального прокурора. Головою Офі-
су Генпрокурора, а також першою жінкою на цій посаді, 
стала Ірина Венедіктова, яка до цього очолювала Дер-
жавне бюро розслідувань (ДБР). Її кандидатуру на поса-
ду очільниці ГПУ вніс президент Володимир Зеленський.

Відомо, що Ірина Венедиктова доктор юридичних на-
ук, професор, очолювала кафедру цивільно-правових 
дисциплін юридичного факультету Харківського націо-
нального університету імені В.Н. Каразіна. Експерт із пи-
тань реформи судової системи ЗеКоманди.

На парламентських виборах 2019-го обрана народ-
ним депутатом від партії «Слуга народу», №3 у списку. 
Голова комітету з питань правової політики у Верховній 
Раді IX скликання.

27 грудня 2019 року президент Володимир Зелен-
ський призначив Ірину Венедіктову тимчасовим викону-
вачем обов’язків директора ДБР.

Ірині Венедиктовій 42 роки, вона уродженка Харкова.

гЧ гЧ гЧ

Зазвичай більшість трагічних випадків виникає 
саме тоді, коли діти залишаються вдома без нагляду 
дорослих. Дитина повинна чітко усвідомити: є речі, 
яких робити не можна за жодних обставин. Напри-
клад, відчиняти двері незнайомцям, розповідати 
третім особам, що вона сама вдома, і ще 
багато чого. 

Відсвяткувати віковий ювілей зичать кожному. Про-
те на практиці не всім вдається дожити до такої поваж-
ної дати, тим паче при здоров’ї і ясному розумі. Нато-
мість Олександр Байдак із села Неданчичі Ріпкинсько-
го району нещодавно з радістю зустрів свою 102-гу 
весну. Чоловік має власний рецепт актив-
ного довголіття, яким за-
любки ділиться з усіма. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Майже за 40 років самовідданої роботи в ефірі об-
ласного радіо Віра Лисиця для багатьох жителів Чер-
нігівщини – наче рідна людина. Адже під її чарівний 
голос щоранку прокидалася вся область. Також пані 
Віра оперативно повідомляла найсвіжіші новини, ді-
лилася цікавою та корисною інформацією. І нині, за-
кінчивши радіокар’єру, вона не сидить 
склавши руки. 

Чернігівська парторганізація «Наш край» має у своїх лавах чесних і порядних державни-
ків, професіоналів своєї справи. Саме вони повинні відстоювати інтереси громадян перед 
центральною владою. Про це йшлося на нараді з партійцями за участі спів-
голови партії «Наш край» народного депутата 
Валерія Давиденка.

ЧелаЙНПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА
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й життєві 
секрети Віри Лисиці – 
золотого голосу обласного радіо

Турбота про область і людей – пріоритет «Нашого краю»
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карантин і все, 
що треба знати про пандемію

КОРОНАВІРУС:

Нині епіцентр вбивчого коронавірусу Cоvid-19 перемістився до
Європи. Зокрема в Україні підтверджено 14 випадків зараження.
До того ж, уже померли дві жінки. Аби запобігти поширенню
недуги, в усіх регіонах держави запроваджено жорсткі 
карантинні обмеження. Зокрема й на Чернігівщині.

Діти, 
залишені 
вдома, 
потребують контролю
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Чернігівські школярі навчатимуться онлайн Носівська школа увійшла 
до проєктів програми 

«Велике будівництво-2020»

У Чернігові до свята 
Великодня будуть виго-
товлені два великодні 
зайчики. Інсталяції роз-
пишуть місцеві студенти. 
Зайці слугуватимуть  
фотозонами.

Про це повідомляють 
в управлінні культури та 
туризму Чернігівської 
міської ради. Також на 
Великодні свята у Черні-
гові планують організува-
ти великодній ярмарок, на якому чернігівці зможуть 
придбати паски, крашанки, продукти тощо.

На полі НСК «Олімпійський» в очному протистоянні зійшлися 
2-га та 4-та команди української Прем’єр-ліги . У гості до київсько-
го «Динамо» приїхала чернігівська «Десна».

Результатом зустрічі стала нічия – 1-1. Свій 13-й гол у цьогорічно-
му розіграші у складі «Десни» забив Олександр Філіппов. 

Після 23 зіграних матчів чернігівська «Десна» перебуває на 4-му 
місці турнірної таблиці з 43 заліковими балами, що всього на 3 
менше ніж у «Зорі» та київського «Динамо».

Нині «Десна» продовжує боротьбу за нагороди та єврокубки. Зо-
крема, свій наступний матч наші футболісти знову проведуть на виїзді. 
Цього разу проти «Колоса» з Ковалівки. Гра запланована на 21 березня.

У селі Березанка Чернігівського району в садо-
вому товаристві сталася пожежа в двоповерховому 
дачному будинку.

За викликом на місце події оперативно з облас-
ного центру прибули рятувальники. На той час дах 
будівлі було охоплено полум’ям. 

Вогнеборцям вдалося локалізувати пожежу, а 
потім остаточно її ліквідувати, не допустивши поши-
рення вогню на будівлі, розташовані поруч. Усеред-
ині помешкання рятувальники виявили тіло 77-річ-
ного господаря без ознак життя. 

Імовірно, причиною трагедії стало порушення 
правил пожежної безпеки під час влаштування нагрі-
вальної печі. Вогнем знищено дах будинку на площі 
30 кв.м, пошкоджено перекриття та домашні речі.

У селі Гвоздиківка Сновського району по 
вул. Неретіна (район водонасосної станції) по-
вторно викрадено щит управління вуличним 
освітленням на КТП-208. Через це знову не 
освітлюється вулиця від дамби до переїзду.

Вартість встановлення нового такого пуль-
та управління за підрахунками Сновської місь-
кради обійдеться громаді приблизно в 
5000 грн. Про факт крадіжки надіслана заява 
до місцевого відділу поліції.

Носівська школа №5 увійшла до переліку об`єктів, 
визначених у рамках президентської програми  
«Велике будівництво» на 2020 рік. Її відкриття 
дасть можливість 520 учням навчатися в нових і 
просторих класах. Для завершення будівництва 
та здачі приміщення школи, що будується майже 
30 років, необхідно провести інвентаризацію зро-
бленого, врегулювати питання земельних відносин і 
зробити заклад доступним для маломобільних груп 
населення, запровадити заходи з енергоефективнос-
ті, протипожежної безпеки та благоустрій території.

Питання завершення будівництва школи в Носів-
ській громаді обговорили на нараді в Чернігівській 
ОДА. І керівник громади, і представники облдерж-
адміністрації ставлять мету – виконати всі нові зако-
нодавчі вимоги до сучасної української школи, щоб 
носівські учні з наступного навчального року змогли 
сісти за парти в нових приміщеннях. 

Будівництво цієї школи у Носівці почали у 1989 ро-
ці. Кілька разів будівельні роботи зупиняли і продо-
вжували.  

У 2019 році представники управління капітального 
будівництва облдержадміністрації говорили про 90% 
готовність об’єкта. 

Зараз у Носівській ОТГ працюють 10 шкіл, у них на-
вчаються 2,5 тисячі дітей. У самому місті – 4 школи. 
Школа №5 розрахована на 520 учнів.

Ювенальна поліція закликає батьків стежити за 
тим, що робитимуть їхні діти під час тритижневого ка-
рантину. 

«Закону, який забороняв би дітям чи підліткам зби-
ратися в людних місцях, кінотеатрах чи ТРЦ, немає», – 
зазначає речниця поліції області Юлія Ковтун. Водно-
час поліція нагадує батькам про те, що карантин – це 
не тільки медико-санітарні заходи, а ще й заходи без-
пеки. Тому закликає батьків посилити контроль за ді-
тьми, які залишаються вдома самі.

Пам’ятайте, що за невиконання або неналежне ви-
конання обов’язків щодо виховання дітей батьки мо-
жуть бути притягнені до різних видів відповідальності. 

Зокрема, наголошує Юлія Ковтун, це стосується і 
відповідальності за хуліганство та вандалізм. Зазви-
чай більшість трагічних випадків виникає саме тоді, 
коли діти залишаються вдома без нагляду дорослих. 
Дитина повинна чітко усвідомити: є речі, яких робити 
не можна за жодних обставин. Наприклад, відчиняти 
двері незнайомцям, розповідати третім особам, що 
вона сама вдома. Нагадайте дітям, що не можна гра-
тися з електропобутовими приладами і газовою пли-
тою. Залиште дитині список важливих номерів теле-
фонів (родини, близьких, сусідів тощо), за якими мож-
на подзвонити в екстрених ситуаціях. Ба більше, по-
ясніть їй, що таке екстрені ситуації.

Поліція Чернігівщини радить батькам розпланува-
ти з дитиною її день. Визначити, коли школяр має по-
їсти, коли виділити час на самостійне навчання, а коли 
й пограти на гаджетах чи виконати хатню роботу. По-
стійно тримайте зв’язок з дитиною.

Зустріч «Десни» з «Динамо» закінчилася нічиєю

Поліція закликає батьків 
контролювати дітей, 

які залишаються вдома

Останнім часом у соцмережах 
можна зустріти багато постів із про-
ханням допомогти врятувати/полі-
кувати/прилаштувати тварину чи 
птаха. Якщо це кіт чи собака, то 
звернутися можна до комунального 
підприємства «Ветеринарно-сте-
рилізаційний центр «Крок до тва-
рин», розташованого в Чернігові за 
адресою вул. Дрозда, 20. Також се-
ред чернігівців є небайдужі до бра-
тів наших менших зооволонтери.

А куди звертатися, якщо це не 
кіт і не собака, а, наприклад, кажан, 
єнотоподібний собака чи ондатра? І 
це перелічені лише останні побаче-
ні в соцмережах у чернігівських гру-
пах випадки. Як розповіла журна-
лістам «ЧЕЛАЙН» начальник КП «Ве-
теринарно-стерилізаційний центр 
«Крок до тварин» Тетяна Діденко, 

перетримка таких тварин у ветери-
нарно-стерилізаційному центрі не 
передбачена. Але якщо звернутися 
по консультацію, вам не відмов-
лять, а також посильно допоможуть 
матеріалами та в пошуку пере-
тримки на волонтерських засадах: 
забезпечити кліткою, пролікувати, 
зробити щеплення. 

Також по допомогу для нетипо-
вих для міських вулиць тварин мож-
на звернутися в соцмережі до зоо-
волонтерів, які на цих питаннях 
знаються. Проте, наголошує Тетя-
на Діденко, слід пам’ятати, що хижі 
тварини значно відрізняються від 
звичних нам собак і кішок, і бажан-
ня допомогти може обернутися 
проти вас самих, тому поводитися 
з ними треба вкрай обережно. Ду-
же часто хижі тварини потрапляють 
до міста не з власної волі, а через 

людську недбалість, або тікають із 
місць, де до них недобре ставили-
ся, тому, зустрівшись із людиною, 
можуть бути агресивні.

«Тварина може бути хвора на 
сказ. Якщо, наприклад, вкусивши 
вас, вона втече, ви навряд чи її 
спіймаєте і зможете поспостеріга-
ти за її станом. І навіть якщо вку-
сить здорова тварина, погодьтеся, 
приємного від укусу мало», – зау-
важує Тетяна Діденко. 

Тож перш ніж брати до рук і ря-
тувати милих, на ваш погляд, пух-
настиків, переконайтеся, що це бу-
де для вас безпечно, або зверніть-
ся по допомогу до спеціалістів. А 
ще краще розумно оцінити ситуа-
цію. Можливо, тварина живе непо-
далік і ваша допомога може їй ли-
ше нашкодити.

Як діяти, якщо зустріли посеред вулиці хижу тварину

Під час пожежі дачного 
будинку загинув чоловік

Злодії залишили сільську 
вулицю без освітлення

У Чернігові встановлять 
двох великодніх зайчиків

І хоча основний акцент у 
роботі онлайн-курсів робити-
муть на навчанні старшо-
класників, однак усі уроки ба-
зуються на програмі попере-
дніх класів, а тому всі школярі 
зможуть знайти для себе ко-
рисну інформацію. Уроки 
можна буде переглянути на 
YouTube-каналі Міністерства 
освіти і науки, також їх тран-
слюватиме ТРК «Рада» у віль-
ний від пленарних засідань 
час. У вихідні дні планується 
повторення відеоуроків, які 
будуть показані протягом 
усього тижня, й окремі відео, 
де розбиратимуть матеріали 
пробного ЗНО минулого ро-
ку. Поки що точний графік 
трансляції занять не опри-
люднили.

Чемпіонат Європи 
з футболу, який пови-
нен був пройти у черв-
ні-липні цього року, 
офіційно перенесений 
на наступний рік. Єв-
ро-2020 автоматично 
стає Євро-2021 і також 
пройде влітку в попе-
редньо визначених 
містах та країнах.

Євро-2020 
переносять на 
наступний рік

Поласувати медком люблять багато укра-
їнців. Більше того, здавна цей смаколик 
використовують як чудодійні ліки та як 
альтернативу цукру. Україна завжди слави-
лася своїми бджолярами й медоварами, їхня 
солодка продукція користується неабияким 
попитом і за кордоном. 

Проте в останні роки в цій галузі не все без-
хмарно. Тож дедалі частіше від пасічників дово-
диться чути, що бджільництво не полишають лише 
через те, що прикипіли до справи усією душею. І, 
звісно, перед стартом нового сезону проблеми 
знову нагадують про себе. Про них, а також життя 
чернігівських бджолярів журналісту «ЧЕЛАЙН» 
розповів Ігор Сокоринський, який очолює міське та обласне об’єднання бджолярів.

Продовження цієї актуальної теми читайте в наступному номері газети.

Реалії та перспективи бджільництва на Чернігівщині

Із цього тижня в Україні запускають щоденну трансляцію відеоуро-
ків та онлайн-курсів для школярів на час карантину. Таку ініціативу 
розробило Міністерство освіти та науки спільно з урядовим кана-
лом «Рада». Як повідомив голова комітету Верховної Ради з питань 
освіти, науки та інновацій Сергій Бабак на своїй сторінці у Facebook, 
перший тиждень онлайн-уроків буде присвячений найбільш затре-
буваним на ЗНО предметам: українська мова та література, матема-
тика, англійська мова, історія України, біологія. Згодом, упевнений 
він, будуть додані фізика, хімія, географія.
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ПЛАТФОРМА 
НЕЗАЛЕЖНИХ ДУМОК

Чи хочете ви 
прожити так, 

як живете, наступні 
двісті років?

Читаючи чергову книгу, натрапила на 
одну цікаву думку. Процитую: 

«Нещодавно Жан опитував людей, чи 
задоволені вони своїм життям. Біль
шість відповіла позитивно. Тоді Жан по
ставив наступне запитання: «Чи хочете 
ви прожити так, як живете, наступні 
двісті років?» Респондентам перекошу
вало обличчя».

А що відповіли б ви?
Багато чого було сказано про те, що жити 

треба, як хочеться, а мрії треба здійснюва-
ти, бо життя коротке. Але чомусь усі ці фра-
зи проходять повз нас, а ми насправді за-
мислюємося над їх суттю тільки тоді, коли 
трапляється щось непоправне або коли тяг-
не на філософію під чашечку кави. А повсяк-
день живемо так, ніби це чернетка, а справ-
жнє життя нашої мрії має початися з дня на 
день і якось саме собою, в одну чарівну 
мить. А цієї миті можна чекати все життя.

Ми щодня женемося за чимось, а коли 
досягаємо, з’являється інша мета. І мало се-
ред нас знайдеться тих, хто скаже: «Я завер-
шив свій шлях, усього досяг і тепер мені до-
сить». Ні, навпаки. Навіть ті, хто досяг неаби-
яких висот у одній сфері, йдуть завойовува-
ти іншу. Спортсмени стають політиками. Лі-
карі стають блогерами. Актори стають спі-
ваками, а співаки починають створювати 
одяг і косметику.

Прагнути – означає жити, і в цьому є сенс 
нашого існування. І на цьому шляху трапля-
ються такі ситуації, на які ми впливати не в 
змозі. Починаються розчарування та невдо-
волення своїм життям. Але згадайте себе 
років зо два тому: у вас також були пробле-
ми (коли їх не буває?!), іноді траплялися не-
приємності. Але якщо зазирнути в минуле, 
згадується майже завжди тільки хороше, а 
погане бачиться дрібним.

У дитинстві я вигадала для себе цікавий 
прийом. Іноді, поринувши у свої думки, я зу-
пиняла для себе мить. Навіть через багато 
років я пам’ятаю (і пам’ятатиму), як це ста-
лося вперше. Поспішаючи до школи, я рап-
том зрозуміла, що цей ранок не повториться 
і завтра я теж поспішатиму, але все буде 
інакше. І взагалі, через рік я ходитиму вже до 
п’ятого класу, а не до четвертого. І я зупини-
лася. Відчула саму себе в цій миті й увесь 
світ навколо себе. Минуло стільки років, а я 
пам’ятаю той ранок і це відчуття. І відтоді на-
магаюсь частіше таким чином зупиняти для 
себе час.

Зупиніть іноді й ви шалений ритм свого 
життя. Зверніть увагу на маленькі приємні 
дрібниці навколо себе. На незвичайний ко-
лір неба на заході сонця, на танці сніжинок у 
світлі ліхтаря, на голос нічного міста, на тріс-
котіння вогнища та невимушені балачки 
друзів, які навколо нього з вами зібралися.

Життя – це шлях. Пройдіть його з насо-
лодою. І тоді ви будете посміхатися у відпо-
відь, коли вас запитають, чи хотіли б ви ще 
двісті років жити своїм життям.

Проявити державницьку волю, щоб врятувати і наш 
рідний край, і нашу країну закликав Валерій Давиден-
ко, співголова партії «Наш край», народний депутат 
України, розпочинаючи нараду з партійцями. 

Він наголосив, що «Наш край» має у своїх лавах чес-
них і порядних державників, професіоналів своєї спра-
ви. Саме вони повинні відстоюва-
ти інтереси громадян перед цен-
тральною владою.

«2019 рік показав, що зміна 
влади в центрі не сприяє змінам 
на краще. Тільки знизу, з регіонів, 
ми можемо змінювати ситуацію. 
Наша мета – взяти владу в рідному 
краї та розпочати діалог з урядом 
для розумних реформ. Наша ме-
та – нормалізувати життя, припи-
нити гризню та почати будівни-
цтво», – сказав Валерій Давиден-
ко.

«Наш край» – єдина політична 
сила в країні, що відстоює інтере-
си місцевих громад. 

«Ми першими почали відстою-
вати ОТГ і ми їх відстояли, вони в 
нас відбулися в Чернігівській об-
ласті. Якщо ми говоримо про фун-
дамент нашої держави, про заса-
ди демократії, то якраз це те, що 

ще в 1998 році було підписано, і цей крок відбувся тіль-
ки у 2015 році. І на теренах Чернігівської області це зро-
била політична партія «Наш край», – зауважив Валерій 
Давиденко. 

«Окремо в нас був проєкт підтримання передачі лі-
сів в ОТГ. Ми його розпочали, ми його підняли, ми його 

вносили в обласну раду, ми розгля-
дали ці питання в багатьох район-
них радах, звернення до обласної, 
щоб це зробити», – зазначив голова 
виконкому обласного партійного 
осередку Юрій Музика. 

Політична сила діє вже п’ять ро-
ків. За цей час вона встигла реалі-
зувати чимало соціальних програм.

«Боротьби з онкологією програ-
ма, програма підтримки родин із 
новонародженими. Десь допомага-
ли у виділенні бюджетних коштів, у 
будівництві колодязів. Ну, й інші 
програми. Це і підтримка воїнів 
АТО, і ліквідація наслідків повені в 
Чернігові, і сумнозвісні події в Іч-
ні», – говорить Юрій Музика. 

Під час наради йшлося і про змі-
ни у виборчому законодавстві. Зо-
крема люди тепер віддаватимуть 
свій голос не тільки за партію, а й за 
окремого депутата зі списку.

Відстоювати інтереси громад 
і розбудовувати Чернігівщину: 

пріоритети роботи «Нашого краю»

– Підтримую розвиток культури у 
моєму 210-му окрузі, адже вона 
об’єднує всіх нас, наші села, міста, 
громади. Культура – це звичаї і тради-
ції, які треба берегти та відроджува-
ти, це запорука миру в нашій країні, – 
переконаний народний депутат. 

Артисти будинку культури одразу 
перевірили звучання нового інстру-
мента й заспівали для депутата кіль-
ка пісень. Микола Миколайович, кон-
цертмейстер, неабияк хвилювався, 
тримаючи у руках новий інструмент.

– Враження супер, це прорив – 
грати на професійному баяні. Ми щи-
ро вдячні депутату за такий подару-
нок. Щоб ви розуміли, вартість такого 
баяна подекуди доходить до 15 тис. 

доларів. Хіба ми його собі купили б? – 
поділився враженнями Микола 
Лобода. 

Також Борис Приходько зустрівся 
з соцпрацівницями району і подару-
вав їм 20 велосипедів. Жінки дуже 
зраділи, адже деякі з них працюють 
одразу на кілька сіл і в кожної – біль-
ше 10 підопічних, до яких треба наві-
датися раз чи два на тиждень. А тому 
новий двоколісний транспорт полег-
шить їхню важку, але потрібну робо-
ту. Того дня народний депутат заїхав 
і до Кобижчанського дитсадка «Лісо-
ва казка» і передав у заклад нову мо-
розильну камеру, про яку просив ко-
лектив.

Валентина Мудра

Юлія ІГНАТЕНКО

* П О З И Ц І Я

Борис Приходько відреагував на звернення

БАЯН – артистам, 
ВЕЛОСИПЕДИ – соцпрацівницям:

* Т О Ч К А  З О Р У

Концертмейстер двох колективів 
Бобровицького районного будин-
ку культури Микола Лобода від-
тепер акомпануватиме співочим 
колективам на новому профе-
сійному баяні. Такий подарунок 
зробив артистам народний депу-
тат України Борис Приходько. У 
лютому нардеп отримав звернен-
ня від них із проханням допо-
могти з музичним інструментом, 
а минулого тижня Борис Вікто-
рович особисто привіз баян до 
Бобровиці. До цього часу колек-
тиви виступали зі стареньким 
баяном, якому понад 50 років.

Валерій Давиденко
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Задля збереження життя – 
на карантин 

Аби запобігти поширенню недуги, в 
нашій державі запроваджено жорсткі 
тритижневі карантинні обмеження. 
Чернігівщина – не виняток. Ідеться про 
закриття до 3 квітня шкіл, дитсадків, ви-
шів, кінотеатрів, театрів, спортивних 
залів, перукарень, речових ринків та ін-
ших закладів із масовим перебуванням 
населення, а також призупинення про-
ведення спортивних і культурно-масо-
вих заходів. Обмеження стосуються 
всіх закладів, окрім аптек і продуктових 
ринків і магазинів. Обмежено і масові 
зібрання понад 200 осіб, а також закри-
та низка пунктів пропуску через дер-
жавний кордон і введено заборону на 
в’їзд іноземців до України, окрім зако-
нодавчо передбачених випадків. У ме-
дичних закладах запроваджуються до-
даткові запобіжні заходи, вони, зокре-
ма, передбачають заборону на відвіду-
вання хворих, які перебувають на 
стаціонарному лікуванні. 

Важливо пам’ятати, що карантин – 
це перевірена світова практика, яка 
зводить до мінімуму ризик зараження. 

Рада ухвалила закон, 
спрямований на протидію 

коронавірусу

Парламент схвалив законопроєкт 
про запобігання коронавірусу в Україні. 
У документі враховано правки Міністер-
ства цифрової трансформації України.

На період карантину роботодавець 
може доручити працівникові виконува-
ти роботу вдома або надати за його 
згодою відпустку.

Власники або уповноважені органи 
можуть змінювати режим роботи підпри-
ємств, установ, організацій, закладів що-
до прийому та обслуговування людей.

Перебіг строків звернення по отри-
мання адміністративних послуг та стро-
ків їх надання зупиняється на час ка-
рантину.

Законопроєкт також передбачає:
Відпустка без збереження заробіт-

ної плати під час карантину не входить 
до загального строку відпустки, який 
закон визначає не більше ніж 15 кален-
дарними днями на рік.

Іноземці та особи без громадянства, 
які не змогли виїхати за межі України 
або продовжити строк перебування в 
Україні внаслідок карантину, не нести-
муть адміністративної відповідальності.

Декларації держслужбовців за ми-
нулий рік подаватимуться до 1 червня 
(замість 1 квітня).

Забороняється проведення органа-
ми державного нагляду (контролю) пла-
нових заходів зі здійснення державного 
нагляду (контролю) у сфері господар-
ської діяльності.

Таким чином, із 00:00 18 березня 
припиняють курсувати міжміські та між-
обласні поїзди, електрички, автобуси та 
літаки.

Як функціонуватиме 
міський транспорт

Внутрішньоміський транспорт про-
довжить роботу, однак з істотними об-
меженнями. Маршрутки і таксі зможуть 

Основні поради 

Важливо пам’ятати, що в разі вияв-
лення перших симптомів хвороби не 
треба одразу йти до лікарні та потенцій-
но наражати на ризик інших людей. Тре-
ба телефонувати сімейному лікарю та 
виконувати його рекомендації. Перше, 
що треба зробити в разі виявлення ли-
хоманки, кашлю, високої температури, – 
забезпечити самоізоляцію, щоб уникну-
ти потенційного поширення хвороби. 

Мийте руки, не чіпайте руками об-
личчя, ніс, очі, уникайте подорожей і 
відряджень, обмежте соціальні контак-
ти, провітрюйте приміщення, турбуйте-
ся про своїх рідних і близьких поважно-
го віку, уникайте поїздок у громадсько-
му транспорті та відвідування місць ма-
сового скупчення людей, добре про-
смажуйте їжу тваринного походження. І 
не попадайтеся на гачок до шахраїв, які 
пропонують купити ліки від коронавіру-
су. На сьогодні їх не існує, хворі ж одер-
жують симптоматичне лікування.

Зберігаємо бадьорість духу 
Не варто впадати через карантин у 

відчай. Адже цей час можна і треба про-
вести з користю. 

Виділіть щонайменше 7-8 годин на 
сон, якість якого також впливає на міц-
ність імунітету.

Візьміться за своє харчування. Чу-
дова можливість перейти на повноцін-
не та збалансоване харчування.

Не забувайте робити зарядку, щоб 
підтримувати нормальну фізичну фор-
му, адже вдома люди рухаються значно 
менше. А от зал відкладіть на період 
після завершення карантину.

Наведіть лад удома. Ще одна гарна 
можливість влаштувати генеральне при-
бирання. Це допомагає мінімізувати ризи-
ки зараження коронавірусом, адже примі-
щення треба регулярно дезінфікувати.

Дивіться кіно, серіали, а також чи-
тайте книги, на які бракувало часу.

Займіться самоосвітою. Тепер у вас 
точно не забракне часу для вдосконален-
ня знань чи вивчення нової інформації. 

Тримайте близьких на зв’язку. Змен-
шення соціальних зв’язків може при-
звести до тривожності. Тому контактуй-
те з рідними та друзями, телефонуйте 
їм і цікавтесь станом справ. 

Бережіть себе і своїх близьких 
та залишайтеся здоровими! 

Підготувала Ірина Осташко

карантин і все, що треба знати про пандемію

Світом стрімко поширюється 
коронавірус Cоvid-19. І нині 
епіцентром пандемії є Євро-
па. Адже в європейських кра-
їнах щодня повідомляють про 
більшу кількість інфікувань, 
ніж під час епідемії в Китаї. 
Кількість людей, заражених 
коронавірусом, перевищи-
ла 180 тис. У трійці країн 
із найбільшою кількістю 
зареєстрованих випадків 
Covid-19 – Китай, Італія й 
Іспанія. Понад 7 тис. людей 
у світі померли від вірусу, а 
майже 80 тисяч одужали.

КОРОНАВІРУС:
Станом на вечір 17 березня в Україні 

лабораторно підтверджено 14 випадків 
COVID-19: Чернівецька область – 10, 
Житомирська область – 1, Київська об-
ласть – 1 і м. Київ – 2. Серед них двоє ді-
тей віком рік і десять місяців і шість мі-
сяців. Від коронавірусу померли дві жін-
ки – 33-річна в Чернівецькій області та 
71-річна в Житомирській області.

Медики застерігають, що у групі ри-
зику перебувають немолоді громадяни 
у віці 80+ та люди похилого віку з супут-
німи тяжкими захворюваннями, адже 
саме серед таких людей найвищі по-
казники смертності. У зоні найменшого 
ризику – люди від 10 до 39 років, які 
здебільшого переносять хворобу в лег-
кій формі. 

Якщо внутрішньо переміщена особа 
була відсутня за місцем проживання на 
період карантину, забороняється скасо-
вувати дію її довідки про взяття на облік.

Також для запобігання коронавірус-
ній хворобі Covid-19 встановлено штра-
фи за самовільне залишення місця об-
сервації (карантину) та підвищено кри-
мінальну відповідальність за порушен-
ня санітарних правил і норм щодо запо-
бігання інфекційним захворюванням.

Документ у другому читанні підтри-
мали 344 депутати.

Міжміські та міжобласні
пасажирські перевезення 

заборонені

Володимир Зеленський у своєму 
відеозверненні наказав заборонити за-
лізничне, авіа та автобусне сполучення 
між містами України на час карантину. 
Відповідне розпорядження підтримав 
Кабінет Міністрів на своєму засіданні.

перевозити не більше ніж 10 осіб, а авто-
буси і тролейбуси – не більше як 20 осіб.

Запрацювала гаряча лінія 

На Чернігівщині запрацювала «гаря-
ча лінія» для отримання консультацій із 
питань, пов’язаних із коронавірусною ін-
фекцією. Звернутися можна за номером 
0800507070. Вхідні дзвінки з мобільних і 
стаціонарних телефонів безкоштовні.

Гаряча лінія діє на базі Чернігівсько-
го обласного центру інформаційно-
аналітичних технологій та пропаганди 
здорового способу життя з 08:00 до 
16:00 годин (перерва з 13:00 до 14:00), 
окрім вихідних. Усі дзвінки реєструва-
тимуться.

Також консультації можна отримати, 
звернувшись на Урядову гарячу лінію 
1545 або до Чернігівського обласного 
лабораторного центру МОЗ України 
(0462) 676-890.

Медики також наголошують на важ-
ливості профілактичних заходів. 



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн

19 березня 2020 року№12 5СЬогоДеННЯ

вперше туди мене запросили на 
інтерв’ю 15-річною юнкою як перемож-
ницю конкурсу читців. Тоді я займалася 
художнім читанням у Ганни Дмитрівни 
Лісової в Обласному Палаці піонерів. 

Тож пазли, як мовиться, зійшлися! 
Своїй же радіокар’єрі я завдячую тодіш-
ньому керівникові облтелерадіокоміте-
ту Борису Дмитровичу Наріжному, який 
повірив у мене, підтримав та допоміг 
стати профі. 

Чи пам’ятаєте свій перший ефір?
Точно знаю, що сталося це 22 верес-

ня 1980 року. І назавжди закарбувалося 
в пам’яті дружнє плече мого колеги Ва-
лерія Остапенка. До речі, вже через па-
ру тижнів ми виходили з новинами на-
живо. А це, повірте, екстрим! Інколи, 
прибігаючи за кілька хвилин до ефіру, 
побіжно знайомилась із текстом. І най-
важливіше – саме тоді я, подаючи якусь 
інформацію, бачила текст на кілька ряд-
ків вперед!

Та згодом керівництво радіо виріши-
ло подавати новини в запису. У живому 
ефірі були тільки відкриття та закриття, 
оголошення та прогноз погоди. 

Як і будьяка творча людина, ви 
постійно шукали для себе нові про
єкти…

 Найчастіше вони мене самі знахо-
дили. Щаслива, що впродовж багатьох 
років мала можливість співпрацювати 
із кількома чернігівськими підприєм-
ствами. «Чернігівгаз», «Водоканал», 
«Облтеплокомуненерго», «Чернігівліс», 
Взуттєва фабрика «Берегиня», компа-
нія «Сан Інтербрю Україна» (згодом 
«Сан Інбев»), «Ясен», «Стріла»… Скільки 
вдалося зробити цікавих інтерв’ю, ре-
портажів і святкових програм!

До речі, відбувалося все це пара-
лельно з моєю основною роботою ве-

дучої. Безперечно, було важко. Але 
компенсувалося таке навантаження за-
доволенням від реалізації та схвальни-
ми відгуками слухачів. Щиро вдячна за 
підтримку і розуміння моїм колегам 
звуко режисерам!

Розкажіть про вашу концертну ді
яльність.

І до сьогодні для мене це дуже важ-
ливо. Адже на сцені я зайвий раз можу 
проявити і свою індивідуальність, і про-
фесійність. І згадати є що. Щаслива, що 
була співведучою першого у Чернігові 
конкурсу краси в 1988 році. До речі, зір-
кою першого туру конкурсу був гурт 
«Гроно» з Тарасом Петриненком та Те-
тяною Горобець. А наступного дня в об-
ласній філармонії вони виступили з кон-
цертом. І мене запросили бути їхньою 
ведучою. 

Відчувала свою стихію і на стадіо-
нах: у Новгороді-Сіверському – за учас-
ті Президента Леоніда Кучми та в Черні-
гові – на честь виходу «Десни» до Пер-
шої ліги. І ще на багатьох інших творчих 
заходах. 

Загалом професія ведучої сприяла 
знайомству та співпраці з багатьма та-
лановитими людьми. Зокрема, мій пор-
трет, зроблений відомим фотохудожни-
ком Валерієм Шайгородським, увійшов 
до його видання «Визначні люди Черні-
гівщини».

Щаслива, що працювала в проєктах 
«Музика в нашому житті» та «Грані сло-
ва». Скільки поезії та прози багатьох та-
лановитих авторів нашого Сіверського 
краю я залюбки подала в ефірі. Крім то-
го, сприяла якнайкращому музичному 
оформленню цих творів. Згодом поете-
са Тетяна Федорова з Борзнянського 
району навіть присвятила мені свою 

збірку під назвою «Я привезу тобі весну». 
Ви розпочали працювати в Об

ласному Палаці дітей та юнацтва 
вже як реалізована і досить попу
лярна особистість… А як взагалі 
з’явилася сама ідея започаткувати в 
Палаці дитячу інформаційну аген
цію «Крила»? 

До речі, спершу це була Школа юних 
радіоведучих. А ідея створення якогось 
дитячого проєкта виникла в квітні 
2012 року після зустрічі в обласному 
Палаці дітей та юнацтва з колишніми 
вихованцями, які досягли певних про-
фесійних успіхів. Саме тоді директор 
обласного Палацу дітей та юнацтва Іри-
на Олександрівна Мельниченко і запро-
понувала мені організувати цей гурток. 

І вже восени з мінімальною кількістю 
годин щосуботи і щонеділі я почала пра-
цювати з небайдужими до мовлення дітла-
хами. Перша програма «Крила» вийшла в 
ефірі обласного радіо 9 січня 2013 року. А 
вже навесні ми завоювали свою першу на-
городу в Міжнародному конкурсі «Прес-
весна на Дніпрових схилах».

І відтоді «Крила» двічі-тричі на рік до-
стойно представляють Чернігівщину на 
різноманітних Міжнародних фестива-
лях і конкурсах дитячо-юнацької журна-
лістики, перемагаючи в номінації 
«радіо робота». Серед останніх перемог – 
програма «Квітка-душа», представлена 
на фестивалі «Дитятко» в Харкові. 

На сьогодні Палац, можна сказати, 
моя альма-матер, став для мене рідною 
домівкою, де я реалізовуюсь і продо-
вжую головну творчу справу свого жит-
тя – працюю над мовленням вихован-
ців, які так само, як і я колись у дитин-
стві, мріють стати ведучими. 

Спілкувалася Ірина Осташко

Спробував його лише одного разу, каже, що алко-
голь йому одразу не сподобався. У такій відмові Артем 
Прокопенко вбачає лише плюси, зокрема це познача-
ється на самопочутті. Він дуже рідко хворіє та не має 
проблем зі здоров’ям.

Усі свята та гуляння чоловіка також проходять без ал-
коголю. Він ніколи не п’є, навіть коли збирається з ком-
панією друзів. Каже, що протягом перших кількох років 
його відмови від спиртного знайомі постійно пропону-
вали випити хоча б трохи, але згодом зрозуміли, що си-
ла волі Артема сильніша. 

«Більшість людей вживає алкоголь для того, аби під-
няти собі настрій або для веселощів. Однак розважи-
тись – як у компанії друзів, так і просто, наприклад, на 
природі, – можна і без нього», – розповідає Артем.

Є у нього й друг, якого Артему вдалося перетягти на 
свій бік – це його однокласник. Спершу вони разом вчи-
лися в одному ліцеї, потім вступили на один факультет. 

«Він курив, вживав алкоголь ще тоді, як навчався у 
п’ятому класі. Моє ставлення до нього було, можна ска-
зати, негативним. Але якось ми почали спілкуватися 
ближче, він почав разом зі мною займатися спортом і 

поступово перестав пити та курити», – згадує Артем 
Прокопенко.

Каже, що все своє життя є патріотом. Мав стосунок 
до руху «Ультрас», тому й вирішив піти на військову служ-
бу. Хотів це зробити ще на початку російсько-україн-
ської війни, але не зміг, адже пообіцяв батькам закінчи-
ти навчання в коледжі. Після того, як здобув освіту юрис-
та, одразу пішов на фронт. 

Зараз чоловік – колишній військовий, звільнився на-
прикінці 2019 року. Більше трьох років Артем Прокопен-
ко служив снайпером у полку «Азов». Був у гарячих точ-
ках Луганщини, Донеччини та Маріупольщини. Останній 
виїзд здійснив на Світлодарську Дугу. За роки служби 
отримав відзнаку Президента України «За участь в Анти-
терористичній операції» та «За мужність та звитягу». 

Місяць тому Артем Прокопенко здобув вищу юри-
дичну освіту в Чернігівському національному техноло-
гічному університеті. Тепер серед планів чоловіка – за-
йматися політичною діяльністю. Він уже вступив до лав 
однієї з партій й очолюватиме її осередок у місті. Мріє 
подолати корупцію спершу в рідному Ніжині.

Ольга Лазун 

ніжинця Артема Прокопенка

про життя та професійні секрети
Віра Лисиця

ЗОЛОТИЙ ГОЛОС 
ОБЛАСНОГО РАДІО

23-річний житель Ніжина Артем Проко-
пенко повністю відмовився від вживання 
алкоголю і тютюну. Чоловік захоплюєть-
ся спортом, відвідує тренажерну залу, 
займається кросфітом (тренує усі види 
м’язів) і веде здоровий спосіб життя. Роз-
повідає, що від алкоголю він відмовився 
ще тоді, як навчався у школі. 

ніжинця Артема Прокопенка
ТВЕРЕЗИЙ СТИЛЬ ЖИТТЯ

Багаторічна ведуча Чернігівського 
обласного радіо Віра Лисиця осо-
бливого представлення не потре-
бує. Бо за майже 40 років само-
відданої праці в ефірі для жителів 
нашої області стала немов рідна. 
Вона бажала сіверянам доброго 
ранку, оперативно повідомляла 
найсвіжіші новини, ділилася ціка-
вою та корисною інформацією, була 
ведучою й автором різних творчих 
проєктів. А вдячні слухачі писали 
їй зворушливі листи, щиро дякую-
чи за працю. Оце і є справжнє на-
родне визнання та любов, які серед 
усіх можливих нагород чи відзнак 
найдорожчі та найвагоміші. 

Закінчивши радіокар’єру, Віра Лиси-
ця не сидить склавши руки, а передає 
свій безцінний досвід дітям, адже до-
бре знає, як робити якісний і цікавий 
ефірний продукт. Далі – інтерв’ю з ле-
гендарною ведучою.

Віро Григорівно, Вам пощастило 
працювати на обласному радіо, ко
ли його слухала вся Чернігівщина…

Дійсно, раніше радіо було дуже попу-
лярне. Гадаю, воно було майже в кожно-
му домі. Тож слухачі сприймали нас як 
своїх друзів, навіть як членів родини. І ми 
намагалися виправдовувати їхню дові-
ру. Взагалі, інколи всупереч, а не завдя-
ки, мені на радіо вдалося реалізуватися. 

А як ви потрапили на радіо?
Радіо для мене з раннього дитин-

ства мало якийсь магічний вплив. 
Так сталося, що в 10-й школі моїм 

класним керівником була викладачка 
фізики Надія Григорівна Куліш, яка па-
ралельно вже багато років працювала 
диктором на обласному радіо. До речі, 

Віра Лисиця з колегою Андрієм Хоружим

Артем Прокопенко
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.50, 0.30 Те леп ро даж.
12.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10, 22.15 Свя тi та грiш нi.
14.20 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.10, 0.00 #ВУК РАЇНI.
15.45 Бюд жет ни ки.
16.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 На шi гро шi.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.30 «Свiт на ви во рiт - 2: Iн дiя».
15.30, 17.10 Т/с «Ве лич не сто
лiт тя. Рок со ла на».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Док тор Вi ра».
22.45, 0.40 «Од ру жен ня на ос лiп».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Ме не зва ти 
Ме лек».
13.00 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 Т/с «Дур на кров».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Лу на вiй ни».
23.45 Х/ф «При го ди Шер ло
ка Хол мса i док то ра Ват со на. 
Скар би Аг ри».

ICTV
5.40, 20.15 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Те орiя змо ви.
10.55, 13.15 Х/ф «Ко ро лi бо
улiн гу».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.30 Х/ф «Нь ю йор ксь ке так
сi».
15.10, 16.20, 21.25 Т/с «Ню
хач4».
17.50 Т/с «Рi шає Онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
22.50 Х/ф «Ка ра тель».
1.00 Х/ф «Рад ник».

ÑÒÁ
6.00, 8.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
7.00 Все бу де доб ре!
11.35 Мас тер Шеф.
15.25 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00, 1.05 Т/с «Слi па».
18.55 Один за всiх.
20.05, 22.45 Т/с «Нi що не трап
ляєть ся двi чi».
23.00 Т/с «Под вiй не жит тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20 Ре аль на мiс ти ка.
14.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/c «Зре чен ня».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Х/ф «Нiч на фi ал ка».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.50, 0.30 Те леп ро даж.
12.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 #ВУК РАЇНI.
13.45, 0.00 Бюд жет ни ки.
14.20 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.10 UA:Фольк.
16.15 Д/ц «Ви жи ти в ди кiй при ро дi».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.25 UA:Спорт.
21.35 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.20 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.30 «Свiт на ви во рiт - 2: Iн дiя».
15.25, 17.10 Т/с «Ве лич не сто
лiт тя. Рок со ла на».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Док тор Вi ра».
22.45 «Гро шi 2020».
0.00 «Ду бi нiз ми 2020».
0.30 «Го лос країни 10».
1.40 Т/с «Шко ла».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.50, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.40, 12.25 Х/ф «Жан дарм iз 
Сен Тро пе».
14.00 Х/ф «Жан дарм у Нь ю 
Йор ку».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Лу на вiй ни».
23.45 Х/ф «При го ди Шер ло
ка Хол мса i док то ра Ват со на: 
Зна йом ство».

ICTV
5.00 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.05 Т/с «Вiд дiл 44».
5.50 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.40 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.10 Над зви чай нi но ви ни.
10.15 Х/ф «На цiя при буль цiв».
11.55, 13.20 Х/ф «Оди нак».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.35, 16.20 Х/ф «Бит ва ти
та нiв».
16.55 Х/ф «Сь омий син».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Те орiя змо ви.
21.20 Т/с «Ню хач4».
22.30 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «На род жен ня на цiї».

ÑÒÁ
6.00 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
7.00 Все бу де доб ре!
9.20 Слiд ство ве дуть ек стра сен си.
10.15, 18.55 Один за всiх.
11.10 Таємни цi ДНК.
12.05 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00, 1.05 Т/с «Слi па».
20.05, 22.45 Т/с «Нi що не трап
ляєть ся двi чi».
23.00 Т/с «Под вiй не жит тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20 Ре аль на мiс ти ка.
14.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/c «Зре чен ня».
23.30 Х/ф «До ля Ма рiї».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.50, 0.30 Те леп ро даж.
12.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 Д/ц «Бра во, шеф!»
14.20 Д/ц «Аро ма ти Чi лi».
15.10 UA:Фольк. Спо га ди.
16.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
17.30, 0.00 Схе ми. Ко руп цiя в 
де та лях.
17.55 Vox Check.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Пер ша шпаль та.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.30 «Свiт на ви во рiт - 2: Iн дiя».
15.30, 17.10 Т/с «Ве лич не сто
лiт тя. Рок со ла на».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.15 «Чис то news 2020».
20.25 «Лi га смi ху 2020».
0.35 «#Гуд най тшоу Ва ле рiя Жид-
ко ва».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Ме не зва ти 
Ме лек».
13.00 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 Т/с «Дур на кров».
14.50, 23.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.35, 13.20 Х/ф «Пляж».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «По лiт Фе
нiк са».
16.55 Х/ф «Бiб лi оте кар: У по
шу ках Спи са До лi».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05 Ди зель шоу.
22.45 Скетч- шоу «На трь ох».
1.40 Фак ти.

ÑÒÁ
6.40 Ха та на та та.
15.20, 18.00 Хо лос тяк.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
21.55 Вiд лiк ча су.
22.45 Не ба че не Євро ба чен ня 
2020 г.
23.00 Т/с «Под вiй не жит тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Ре аль на мiс ти ка.
12.20, 15.30 Т/c «Мiй ми лий знай-
да».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Гуч на спра ва.
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка Шус-
те ра.
0.00 Т/c «Строк дав ни ни».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 М/с «Кни га джун глiв».
12.10, 0.30 Те леп ро даж.
12.45, 21.20 Д/ц «Ди кi тва-
ри ни».
13.55, 0.00 Бюд жет ни ки.
15.00 UA:Фольк.
16.00 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре-
ди ни».
17.35 Т/с «Епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при-
ро ди».
22.00 Х/ф «Вул кан».

1 1+
6.05 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 Х/ф «Ме нi б у не бо».
12.00 Х/ф «1+1».
14.05 Х/ф «Iг ри ро зу му».
16.40 «Ве чiр нiй квар тал».
18.30 «Роз смi  ши ко мi  ка 
2020».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ-
ба но вин».
20.15 «Чис то news 2020».
20.25 «Ук раїнсь кi сен са цiї 
2020».
21.30 «Ве чiр нiй квар тал 
2020».
23.25 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
1.25 «Лi га смi ху 2020».

²ÍÒÅÐ

5.30 «Че кай на ме не. Ук раїна».
7.10 «Сло во Пред сто яте ля».
7.15 Х/ф «Двоє пiд од нiєю 
па ра соль кою».
9.00 «Го туємо ра зом. До маш-
ня кух ня».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Доч ки ма те рi».
13.00 Х/ф «Бе ре жись ав то
мо бi ля».
14.50 Т/с «Страс тi по Зi
наїдi».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 «Кру тi ше всiх. Кра ще».
22.25 Т/с «Од но лю би».

ICTV
5.05 Ев ри ка!
5.10 Фак ти.
5.40 Особ ли вос тi на цi ональ-
ної ро бо ти.
6.35 Т/с «Вiд дiл 44».
8.20 Пер ше, дру ге i ком пот!
9.10 Т/с «Дiль нич ний з 
ДВРЗ».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
14.40 Т/с «Ню хач4».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Го ди на пiк».
20.55 Х/ф «Го ди на пiк2».
22.35 Х/ф «По лi цейсь ка 
iс то рiя».
0.25 Х/ф «По лi цейсь ка iс
то рiя2».

ÑÒÁ
6.00 Все бу де смач но!
6.55 Про кинь ся з Ек то ром!
8.45 Х/ф «Здрас туй i про
ща вай».
10.35 Т/с «Нi що не трап
ляєть ся двi чi».
19.00 Мас тер Шеф Про фе-
сi она ли.
22.25 Ха та на та та.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.00, 15.20 Т/c «Зре чен ня».
17.00, 21.00 Т/c «Слi ду ючи за 
сер цем».
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Т/c «Най кра щий друг 
сiм’ї».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «По пе люш ка».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 М/с «Кни га джун глiв».
12.10, 0.30 Те леп ро даж.
12.45 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.55 Бюд жет ни ки.
15.00 UA:Фольк.
16.00 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре ди ни».
17.35 Т/с «Епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
20.25 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.20 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.00 Х/ф «Плем’я».

1 1+
6.00 М/ф.
6.10 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
10.40 «Ве ли кi ви пус ки з ан то ном 
птуш кi ним».
11.45 Т/с «Док тор Вi ра».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 «Го лос країни 10».
22.10 Х/ф «Бан ди Нь ю Йор ка».
1.10 «Лi га смi ху 2020».

²ÍÒÅÐ

6.10 Х/ф «Кор си ка нець».
8.00 «уДач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi-
ту 2».
11.00 «Орел i реш ка. Бо же вiль нi 
ви хiд нi».
12.00 «Орел i реш ка. Пе ре за ван-
та жен ня».
13.00 «Орел i Реш ка».
14.00 «Орел i Реш ка. На краю 
свi ту».
14.50 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
16.30 Т/с «Дур на кров».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «К19».
23.10 Х/ф «Бе ре жись ав то
мо бi ля».
1.00 «Реч док».

ICTV
5.25 Скарб на цiї.
5.35 Ев ри ка!
5.45 Фак ти.
6.10 Те орiя змо ви.
7.00 Ан ти зом бi. Дай джест.
7.55, 9.45 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
8.50 Сек рет ний фронт. Дай джест.
10.35, 13.00 Т/с «Вiд дiл 44».
12.45 Фак ти. День.
13.35 Х/ф «Бiб лi оте кар: У по
шу ках Спи са До лi».
15.15 Х/ф «Го ди на пiк».
17.05 Х/ф «Го ди на пiк2».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 Х/ф «Го ди на пiк3».
22.10 Х/ф «Шан хайсь кий пе
ре вiз ник».
23.55 Х/ф «Жит тя гiр ше зви
чай но го».
1.45 Х/ф «Рад ник».

ÑÒÁ
5.55 Про кинь ся з Ек то ром!
6.50 Х/ф «Бi лi Ро си».
8.25 Х/ф «Пок ровсь кi во ро та».
11.10 Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли.
16.20 Ха та на та та.
19.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.55 Один за всiх.
22.00 Таємни цi ДНК.
22.55 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.20 Т/c «Слi ду ючи за сер цем».
13.10 Т/c «Строк дав ни ни».
17.00, 21.00 Т/c «Лю бов пiд мiк-
рос ко пом».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/c «Квi ти вiд Лi зи».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.50, 0.30 Те леп ро даж.
12.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 Енеїда.
14.20 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.10 Свя тi та грiш нi.
16.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
17.30 На шi гро шi.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Дро гор бич 101/1.
22.40 Бюд жет ни ки.
0.00 Спiль но.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.30 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.30 «Свiт на ви во рiт - 2: Iн дiя».
15.25, 17.10 Т/с «Ве лич не сто
лiт тя. Рок со ла на».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Док тор Вi ра».
22.45, 0.40 «Свiт на ви во рiт 11: 
Ки тай».
1.10 Т/с «Шко ла».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Ме не зва ти 
Ме лек».
13.00 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 Т/с «Дур на кров».
14.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Лу на вiй ни».
23.45 Х/ф «Роз мах крил».

ICTV
5.40, 10.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.55, 1.00 Х/ф «Чор нi мiт ки».
12.35, 13.20 Х/ф «Пляж».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
15.15, 16.20, 21.25 Т/с «Ню
хач4».
17.50 Т/с «Рi шає Онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
23.10 Х/ф «У пек лi».

ÑÒÁ
6.00, 9.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма. 
Но ва iс то рiя».
7.00 Все бу де доб ре!
8.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
11.00 Мас тер Шеф.
14.35 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00, 1.05 Т/с «Слi па».
18.55 Один за всiх.
20.05, 22.45 Т/с «Нi що не трап
ляєть ся двi чi».
23.00 Т/с «Под вiй не жит тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20 Ре аль на мiс ти ка.
14.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/c «Зре чен ня».
23.30 Х/ф «Зво рот ний кви ток».
1.30 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Чор ний пi рат».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.30 Т/с «Жi но чий рай».
11.50, 0.30 Те леп ро даж.
12.25 Д/ц «Аро ма ти Ко лум бiї».
13.10 UA:Фольк. Спо га ди.
14.20 Д/ц «Аро ма ти Пiв ден ної 
Аф ри ки».
15.10 Енеїда.
16.15 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Су пер- Чут тя».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.30, 23.50 UA:Спорт.
21.40 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Т/с «Епо ха чес тi».
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.50 ТСН: «Те ле вi зiй на 
служ ба но вин».
9.25, 18.00 «Жит тя вi до мих лю-
дей 2020».
10.20 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.15 «Мi няю жiн ку».
14.30 «Свiт на ви во рiт - 2: Iн дiя».
15.30, 17.10 Т/с «Ве лич не сто
лiт тя. Рок со ла на».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 Т/с «Док тор Вi ра».
22.30 «Пра во на вла ду 2020».
1.00 «Гро шi 2020».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05, 12.25 Т/с «Ме не зва ти 
Ме лек».
13.00 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 Т/с «Дур на кров».
14.50 «Реч док».
16.40 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Фа таль на прис трасть».
18.00, 1.30 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Лу на вiй ни».
23.45 Х/ф «Страх ви со ти».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00 Сек рет ний фронт.
10.50, 13.20 Х/ф «Ка ра тель».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.35 Х/ф «Шан хайсь кий пе
ре вiз ник».
15.10, 16.20, 21.25 Т/с «Ню
хач4».
17.50 Т/с «Рi шає Онiс трат».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
22.15 Х/ф «Оди нак».
0.20 Х/ф «У пек лi».

ÑÒÁ
6.00, 10.20 Т/с «Ко ли ми вдо
ма. Но ва iс то рiя».
7.00 Все бу де доб ре!
8.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
12.15 Мас тер Шеф.
14.50 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00, 1.05 Т/с «Слi па».
18.55 Один за всiх.
20.05, 22.45 Т/с «Нi що не трап
ляєть ся двi чi».
23.00 Т/с «Под вiй не жит тя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя: кра са.
12.20 Ре аль на мiс ти ка.
14.20, 15.30 Аген ти спра вед-
ли вос тi.
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/c «Зре чен ня».
23.20 Слi да ми.
0.00 Х/ф «Це моя со ба ка».
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Регулярне вживання соку сприяє очищенню крові, виве-
денню з клітин токсинів, шлаків і продуктів розпаду, підви-
щенню гемоглобіну. Березовий сік добре впливає на заго-
єння ран і пошкоджень шкіри, під його впливом швидше 
рубцюються навіть застарілі та гнійні виразки.

Відомо, що він стимулює функції нирок, що дуже важли-
во за таких захворювань, як сечокам’яна хвороба та пієло-
нефрит. Сік покращує обмін речовин, що сприяє схудненню. 
Недарма в народі порівнюють стрункість із березою, а сік 
застосовують як один із засобів лікування ожиріння.

Він приводить у тонус нервову систему, а отже допома-
гає впоратися з такими проблемами, як хронічна втома, де-
пресія або весняна хандра.

Народні цілителі рекомендували пити сік для нормаліза-
ції кислотності в шлунку та кишкової мікрофлори, а також 
для підтримки організму в комплексному лікуванні онколо-
гічних захворювань. Сік дають пити людям, які страждають 
від подагри, артритів, запалення легенів або туберкульозу.

Не оминули увагою сік і косметологи, вони стверджують, 
що косметичні засоби на його основі тонізують шкіру, по-
збавляють її пігментації й усувають надмірну жирність. Сіль-
ські дівчата ополіскували волосся соком берези, щоб поліп-
шити ріст, позбутися лупи та зміцнити волосяні цибулинки.

Склянку соку рекомендується випивати від головного 
болю або безсоння, він полегшує стан жінок у клімактерич-
ний період, а в чоловіків покращує потенцію.

7вСЯЧиНа

Творець штучного інтелекту 
й інформатики Алан Тюрінг 

Видатний англійський математик, логік і криптограф Алан Тюрінг 
народився 23 червня у Вілмслоу (Англія). Його вважають батьком су-
часної інформатики. До Другої світової війни навчався в британському 
Королівському коледжі Кембриджу та в американському Принстон-
ському університеті. Під час війни працював над зламуванням шифрів 
німецького командування разом з американськими вченими та вій-
ськовими в британському секретному інституті Блечлі-Парк. 

Брав участь у розшифровуванні повідо-
млень, закодованих німецькою шифрувальною 
машиною «Енігма». Згідно з інформацією в істо-
ричній літературі, що лише зараз видається піс-
ля багаторічного засекречення подробиць, ця 
робота, хоча й не завжди успішна, допомогла 
виграти деякі військові кампанії та зберегти ти-
сячі людських життів.

Зробив вагомий внесок у дослідження штуч-
ного інтелекту; запропонував експеримент, що 
став відомим як тест Тюрінга.

Після війни в 1945 році Алан очолив проєкт 
створення комп’ютера ACE (Automatic Computing 
Engine), а в 1948-му Тюрінг почав працювати з комп’ютером із найбіль-
шою пам’яттю у світі на той час. Роботи Алана зі спорудження перших 
ЕОМ і розвитку методів програмування мали неоціненну важливість, 
давши основу більшості досліджень у галузі штучного інтелекту. Він 
вважав, що комп’ютери, врешті-решт, зможуть мислити як людина, і за-
пропонував просту перевірку, відому як тест Тюрінга, що оцінює здат-
ність машини мислити: поговорити з ЕОМ, і хай вона переконає вас, що 
вона – людина.

У 1952 році Тюрінг видав першу частину його теоретичного вчення 
розвитку форм живих організмів. Але ця робота залишилася незавер-
шеною.

8 червня 1954 року Алана Тюрінга знайшли мертвим у його кварти-
рі. Розтин показав, що причиною смерті було отруєння ціанідом. На 
тумбі було виявлене надкушене яблуко (дехто вважає, що це яблуко 
стало символом і логотипом компанії Apple, але офіційна біографія 
Стіва Джобса спростовує цю теорію. Розслідування встановило, що 
вчений покінчив життя самогубством. Кремація тіла у Вокінзі відбула-
ся 12 червня 1954 року.

Одна зі щорічних нагород Асоціації обчислювальної техніки має на-
зву Премія Тюрінга. 

На честь математика названо астероїд 10204 Тюрінг. 

« В О Н И  З М І Н И Л И  С В І Т » 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Яблук� 
� карамелл�

Цей десерт дуже легко 
приготувати в домашніх 
умовах. Вмочіть цілі яблука 
в карамель або наріжте їх 
скибочками та подавайте 
карамель як соус до них.
Час приготування: 10 хв.

ІНГРЕДІЄНТИ:
2 яблука; 30 г вершкового 

масла; 30 г коричневого цукру; 
60 г густих жирних вершків.

ПРИГОТУВАННЯ
У маленькій каструлі на не-

великому вогні розтопіть мас-
ло. Додайте цукор, помішую-
чи до повного розчинення. 
Додайте вершки, варіть ще 
3-4 хвилини, безперервно по-
мішуючи. Карамель готова!

Подавайте нарізані яблука 
із карамеллю в соуснику або 
вмочіть цілі яблука в карамель 
(попередньо настромивши їх 
на дерев’яні палички для мо-
розива).

СМАЧНОГО!

Л Ю Д И

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н АН А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

БЕРЕЗОВИЙ СІК – 

Поважні гості, які побували ще на 
100-річчі в Олександра Івановича, розпові-
дали, що чоловіка, який їх зустрів біля дво-
ру, сприйняли за якогось родича ювіляра. 
Бо він сам розчистив від снігу доріжку, аби 
автівка мала змогу під’їхати до обійстя. 
Люди, яким пощастило познайомитися з 
Олександром Байдаком, відгукуються про 
нього як про оптиміста, позитивного та щи-
рого чоловіка, який живе без заздрощів і не 
нарікає на долю чи державу. 

Життя довгожителя тісно пов’язане з 
рідними Неданчичами, де й народився у 
1918 році. На довгому віку довелося поба-
чити багато чого. Олександр Іванович – ін-
валід війни, учасник бойових дій. Пройшов 
дорогами двох воєн: радянсько-фінської 
та Другої світової. У 1938 році призваний 
до армії, службу проходив у Красноярсько-
му краї, навчався у полковій школі, став 
зв’язківцем, отримав звання сержанта. У 
1939 році з Сибіру направили на фінський 
фронт, де командував відділенням зв’язку. 
Після закінчення цієї війни пан Олександр 
ще служив у стрілецькій морській бригаді 
на острові Ханка, що на Балтійському морі. 
Під час Другої світової війни обороняв ко-
лишній Ленінград, відчув пекло блокади, а 
потім став учасником її прориву. В одному 
з запеклих боїв отримав поранення, ліку-
вався у госпіталі. Брав участь у взятті Пул-

ковських висот, дійшов до прибалтійського 
порту в місті Лібава, де й зустрів перемогу. 
Після війни ще рік служив. Потім повернув-
ся у рідні Неданчичі, де працював у колгос-
пі та на пошті. За мужність, відвагу та само-
пожертву ветеран нагороджений медаля-
ми «За відвагу», «За бойові заслуги». 

Олександр Іванович має власний ре-
цепт довголіття: чарчини ніколи не цурав-
ся, але й не зловживав, ніколи не курив і за-
вжди вів активний спосіб життя. До речі, 
чимало роботи по господарству чоловік 
виконував і продовжує виконувати сам. Ру-
баючи дрова, намагався зробити так, аби 
поліна були одного розміру. Потім їх сам 
рівненько й акуратно складав. Навіть у по-
важному віці не забував про рухову актив-
ність: щодня проходив пішки відстань у кі-
лометр. Якщо забував це зробити вдень, 
навіть пізно ввечері вставав і йшов за своїм 
маршрутом. А незадовго до сторіччя ді-
дусь через романтичний порив мало не по-
платився життям. Впав у водойму, бо хотів 
подарувати водяну лілею своїй бабусі. На 
щастя, місцеві чоловіки вчасно підоспіли 
на порятунок.

Нині у свої 102 роки Олександр Іванович 
не втрачає бадьорості, запалу та продо-
вжує дивитися в майбутнє з оптимізмом.

Ірина Осташко 

До нашої редакції звернулася 
жителька Чернігівського району 
Лідія Г. Жінка попросила опри-
люднити інформацію щодо прав 
дітей із багатодітних сімей на 
безоплатний проїзд автобусами. 
Оскільки, як вона повідомила, 
за місцем її проживання пере-
візник категорично відмовляє 
в безоплатному проїзді дітям із 
багатодітної сім’ї приміським 
автобусом, мотивуючи свою від-
мову відсутністю компенсації з 
боку територіальної громади за 
пільговий проїзд.

Відповідь на це запитання надає 
помічник народного депутата Украї-
ни Сергія Гривка, практикуючий 
юрист Антон Гайдук, який у громад-
ській приймальні народного депу-
тата надавав правову допомогу пані 
Лідії щодо захисту порушених прав.

«Згідно з пунктом 4 частини 6 
статті 13 Закону України «Про охо-
рону дитинства» дітям із багатодіт-
них сімей надається, зокрема, така 
пільга: безоплатний проїзд усіма 
видами міського пасажирського 
транспорту (крім таксі), автомобіль-
ним транспортом загального корис-
тування в сільській місцевості, а та-
кож залізничним і водним транспор-
том приміського сполучення та ав-
тобусами приміських і міжміських 
маршрутів, зокрема внутрішньора-
йонних, внутрішньо- та міжоблас-
них незалежно від відстані та місця 
проживання за наявності посвідчен-
ня встановленого зразка, а в разі 
запровадження автоматизованої 
системи обліку оплати проїзду – та-
кож електронного квитка, який ви-
дається на безоплатній основі», – 
зазначає Антон Гайдук. Підставою 
для отримання відповідної пільги є 
наявність посвідчення дитини з ба-

гатодітної сім’ї. 
Автомобільному перевізнику, 

який здійснює перевезення паса-
жирів на автобусних маршрутах за-
гального користування, забороня-
ється відмовлятися від пільгового 
перевезення, крім випадків, перед-
бачених законом.

Жодний чинний законодавчий 
акт в Україні не встановлює 
обов’язковою умовою реалізації 
права особи на пільговий проїзд (не-
залежно від пільгової категорії) факт 
отримання перевізником компенса-
ції від держави за пільгові переве-
зення або інші подібні обставини. 

Право перевізника на отриман-
ня компенсації за пільгові переве-
зення становить предмет інших 
правовідносин (а саме – перевізни-
ка з державою, територіальною 
громадою і т.д.) і не може зачіпати 
прав осіб, пільги щодо безоплатно-
го перевезення яких встановлені 
законом. 

«На практиці найбільш дієвим 
способом захисту порушеного пра-
ва на пільгове перевезення є пись-
мова скарга на незаконні дії переві-
зника до державних органів, які ма-
ють адміністративні повноваження 
щодо перевізників. Це Державна 
служба України з безпеки на тран-
спорті, а також Державна служба 
України з питань безпечності харчо-
вих продуктів та захисту спожива-
чів. Також може мати певні результа-
ти звернення до представницьких 
органів територіальної громади. За 
зверненням пані Лідії мною було 
підготовлено та спрямовано скарги 
на незаконні дії місцевого переві-
зника щодо відмови в пільгових пе-
ревезеннях  до всіх вищенаведених 
державних структур. Тепер чекаємо 
заходів реагування та відповідей», – 
повідомив Антон Гайдук.

еліксир здоров’я
За давніх часів люди вірили 
в містичну чудотворну силу 
берези, проте в наші дні 
з’явилося науково обґрунто-
ване пояснення – це багатий 
набір біоактивних речовин. 
Саме цим зумовлені здібнос-
ті березового соку зцілювати 
хвороби.

* П О З И Ц І Я

На Чернігівщині перевізник 
відмовляється безоплатно возити 

дітей із багатодітної родини

Рецепт довголіття та життєва 
історія 102-річного сіверянина

Не кожному щастить 
дожити до свого століт-
нього ювілею. Щоправда, 
зазвичай самі ювіляри 
сприймають цю дату без 
особливої радості. Бо в 
такому віці здоров’я вже 
залишає бажати кращого, 
сили не ті, а з багатьма 
рідними й близькими 
людьми довелося наза-
вжди попрощатися. Але 
ці усталені уявлення про 
довгожителів аж ніяк 
в’яжуться із Олександром 
Івановичем Байдаком із 
села Неданчичі Ріпкин-
ського району. До речі, 
7 березня чоловік зустрів 
свою 102-гу весну. Олександр Іванович Байдак з дружиною



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн19 березня 2020 року №12

Засновник та видавець – ТОВ «ЧЕЛАЙН МЕДІА ГРУП»
Реєстраційне свідоцтво – Серія ЧГ № 577226Р
ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР – Ірина Осташко
Відповідальний за випуск номера – Ірина Осташко
Телефон редакції: (068) 1880725

Редакція не завжди поділяє погляди авторів публікації. Відповідальність за достовірність інформації та реклами несуть автори та рекламодавці. 
Рекламні матеріали в газеті позначені словами Реклама або рубрикою «Імідж», «Позиція», «Точка зору».

Поштова адреса редакції: 
14000, м. Чернігів, а/с 37
Електронна пошта: hotline@cheline.com.ua
Віддруковано в ПАТ «ПВК «Десна». 
14000, м. Чернігів, прт Перемоги, 62.

Тираж 20000

Відділ реклами — (073) 0919707
Газета зверстана у редакції газети «Голос ЧЕРНІГІВЩИНИ. ЧЕЛАЙН» 
за інформаційної підтримки ТОВ «ЧЕЛАЙН МЕДІА ГРУП»
Коректор – Писана О.М.
Газета виходить щочетверга
Передплатний індекс: 60004

8

ОВЕН (21.03-20.04). Не слід поспішати з 
новими проєктами, особливо якщо попередні 
справи не завершили, також важливо не спізнюва-
тися. Можна складати плани на найближче майбут-
нє. У вихідні намагайтеся приділити увагу особис-
тому життю. Ви будете здатні на блискучі імпрові-
зації та романтичні побачення. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Удача готова вам 
усміхнутися. Саме зараз ви зможете окреслити но-
ві рубежі, розробити перспективні плани, знайти 
нових надійних партнерів. Але не можна сліпо до-
тримуватися своїх бажань, вони можуть завести 
вас у глухий кут. Не піддавайтеся спокусам, зараз 
розум важливіший за почуття. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Вам знадо-
биться терпіння та віра в успіх, попри можливі тим-
часові труднощі. Впоратися з цим завданням буде 
дуже непросто. Однак можете не сумніватися, вам 
усе вдасться! Час багатих можливостей і великих 
перспектив. Можливе одержання цікавої пропози-
ції, яка стосуватиметься вашого особистого життя. 

РАК (22.06-23.07). Беріть за свої профе-
сійні обов’язки одразу, часу на розгойдування не-
має. Зараз зможете багато чого зробити, можливо, 
навіть втілити в життя низку давніх задумів. Не за-
бувайте про домашні справи та проблеми сім’ї, по-
старайтеся розібратися з ними.

ЛЕВ (24.07-23.08). Нові ідеї треба ретель-
но проаналізувати, звернути увагу на недоліки та 
усунути їх, і лише після цього почати втілювати їх у 
життя. Тиждень буде напрочуд насиченим – імовір-
ні знайомства, зустрічі, поїздки, надходження ін-
формації, інколи суперечливої. Вас можуть спанте-
личити стосунки з друзями, виявіть витримку та до-
поможіть їм мудрою порадою. 

ДІВА (24.08-23.09). Просто зобов’язана 
зрости ваша впевненість у собі. Можлива несподі-
вана зміна місця проживання або роботи. Вдалий 
час для руйнування старого і початку нового, у вас 
буде великий простір для вибору. У вихідні може 
виявитися ваша емоційна уразливість, тому ці дні 
краще присвятити пасивному відпочинку, не час 
для серйозних рішень. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Намагайтеся кон-
кретно висловлюватися про свої мрії та бажання. 
Будьте морально готові до можливих змін. Причому 

не лише в планах, але й у самій долі. І не бійтеся 
труднощів. Безкоштовний сир буває тільки в мишо-
ловці. На вас чекає перевірка, покажіть, на що здат-
ні. Вихідні вкрай невдалі для суперечок.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Ви зможете 
розслабитися й здобути задоволення. Усе скла-
датиметься саме так, як ви прагнете – і в коханні, і 
в справах. Складнощі закінчаться самі собою. Ви 
отримаєте солідний прибуток. Вам не доведеться 
більше прогинатися під інших. Очевидно, настав 
час змінити світовідчування та безжалісно викину-
ти застарілі погляди з вашого життя. І ви можете 
розраховувати на допомогу та підтримку коханої 
людини. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Вам необхідно 
зосередитися на робочих справах, що розраховані 
на перспективу. Ви будете стрімко просуватися 
кар’єрними сходами. Метушливий, але прибутко-
вий час. Постарайтеся виявити ініціативу в справах 
і не відмовлятися від будь-якої роботи. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Ви зараз можете 
здійснити практично всі свої задуми у сфері бізне-
су. Боріться зі зневірою, і ваші зусилля будуть наго-
роджені. Але не довіряйте аферистам. Випадок, 
що на перший погляд здається щасливим, може 
виявитися лише звабною принадою. У вихідні змі-
ни у зовнішніх обставинах дозволять вам віднайти 
внутрішній спокій. Не відмовляйтеся від пропози-
цій друзів. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). У всьому зна-
йте міру, особливо в їжі і в розвагах. Зараз ви при-
вертаєте до себе людей активністю та відкритістю. 
Однак чи не надто ви розпорошуєтеся? На вас че-
кає маса справ, пов’язаних із вашою роботою. До-
ведеться чимало попрацювати, щоб виконати всі 
заплановані завдання. У вихідні вас можуть охопи-
ти спогади. Пам’ятайте, що треба вміти пробачати 
не тільки іншим, але й собі. 

РИБИ (20.02-20.03). Тиждень підходить 
для аналізу ситуації й вибору шляхів подальшого 
розвитку. І це стосується як ділового життя, так і 
особистого. Подумайте про додаткове джерело 
доходу. Не намагайтеся брати участь в усьому і ви-
користовувати всі можливості одразу – це приведе 
лише до того що ви нічого не встигнете. Також не 
поринайте з головою в роботу, забувши про роди-
ну. Знайдіть час на все.

Кросворд 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧЕСНІ 
НОВИНИ

ЧЕРНІГОВА 
ТА ОБЛАСТІ

www.cheline.com.ua

Оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «ОГОЛОШЕННЯ» на конверті.
Можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »
Продам ав

томобіль ВАЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне Ічнян
ський район. 

Тел. 0974228831.

Продам будинок в Іч
нянському районі. Поруч ліс, став
ки, річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. 50000 грн, торг. Тел. 
0685320031, 0968461058.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Пробіг – 
55 тис. км. У гарному стані. Ічня. 
Тел. 0979913392.

Продам приватизовану земельну ді
лянку 10 соток з сараєм та недобудо
ваним будинком, м. Ічня. Тел. 096
0853225.

Продам земельну ділянку в ма
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. І 
всього за 70 км від Києва. Прекрас
на природа, чисте повітря. Поруч із 

ділянкою світло, газ, хороша доро
га. Тел. 0930263618.

Продам автомобіль, кросовер 
«Geely Emgrand X7». 1.8 5М. Пробіг: 80 
тис. км. Тел. 0978367258.

Продам двигун моделі ЗАЗ966 
із коробкою передач. Ціна договір
на.  Тел. 0674606090. Микола.

Терміново продам добротний бу
динок у центрі с. Феськівка Мен
ського району. 25 соток, сад. Опа
лення газове й пічне, є хлів, коло
дязь, два гаражі. Тел. 09661904
35, 0961969639.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Ме
на. Тел. 0932266074.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 0688160665.

Куплю стару газову колонку, холо
дильник, пральну машинку, радян
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 0931393022, 0663080011.

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Намір. 6. Оса. 7. Емо. 8. Ва-
гон. 9. Гра. 10. Тип. 11. Ліана. 14. Інспекція. 15. Стопа. 18. 
Іго. 19. Все. 20. Намет. 21. Тше. 22. Оон. 23. Тенор.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Довговічність. 2. Навал. 3. 
Магма. 4. Рента. 5. Розпорядження. 12. Іспит. 13. На-
кип. 15. Сонет. 16. Обмін. 17. Автор.

Відповіді до кросворда у номері № 11:

ДоЗвіллЯ

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 1. Неуважна, незібрана лю-
дина. 5. Паралелограм із рівними сторонами та не-
прямими кутами. 8. Словесний обмін думками, відо-
мостями тощо між ким-небудь. 9. Спільна назва міне-
ралів — землистих сумішей гідроксидів марганцю. 10. 
Гора в Західній Африці, на території Того. 12. Велика 
хижа морська риба ряду акулоподібних із плоским ті-
лом і вузьким хвостом. 14. Шахова фігура, що пересу-
вається по діагоналі на будь-яку кількість клітин. 15. 
Муніципалітет у Франції, в регіоні Південь-Піренеї, де-
партамент Верхня Гаронна. 17. Фахівець з органічної 
хімії. 21. Протилежне добру. 22. Те саме, що сказ. 23. 
Країна в Південній Америці. 24. Сімнадцята літера 
грузинської абетки. 25. Муніципалітет у Франції, у ре-
гіоні Лімузен, департамент Крез. 26. Наукова праця, 
де докладно розглянуто якесь конкретне питання чи 
окрему проблему. 30. Передача м’яча, шайби і т. ін. ко-
му-небудь із гравців своєї команди. 32. Бойове шику-
вання піхоти у формі чотирикутника. 35. Декоративна 
споруда у вигляді брами, що завершується склепін-
ням. 38. Група довгохвостих папуг. 39. Автономна 
Республіка Крим. 40. Штат у США. 43. Те, що служить 
як прикраса, оздоба. 44. Те саме, що натрій.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 2. Поширений на сході міцний 
спиртний напій. 3. Прозора, безбарвна рідина, що 
становить найпростішу хімічну сполуку гідрогену з 
оксигеном. 4. Стара назва літери «а». 5. Сімнадцята 
літера грецької абетки. 6. Фігура, що має вигляд ви-
тягнутого круга. 7. Безхвоста мавпа родини макак. 9. 
...-таки. 11. Українська Народна Республіка. 13. Театр 
юного глядача. 14. Фізіологічний стан спокою орга-
нізму людини і тварини, що настає періодично та су-
проводжується повною або частковою втратою свідо-
мості й ослабленням низки фізіологічних проце-

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Віталій Гольцов, головний режисер 
Театру ляльок (Чернігів)

«У Чернігові можуть знищити найстарішу мозаїку міс-
та. Проводять реконструкцію Міського палацу культури 
ім. Радченка. У процесі розвитку проєкту автори плану-

ють зашити найстарішу мозаїку міста, щоб повністю оновити фасад 
будівлі. Мальовнича мозаїка на фасаді палацу оспівує культуру, про-
мисловість і робітників Чернігова. Буде прикро, якщо керівники Па-
лацу культури скоять злочин проти культури, історії та мистецтва». 

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«Кожен день – це безцінний життєвий урок. Є шкіль-

ний клас – сукупність людей, які тебе оточують і які по-
милково зайшли до класу – помилилися дверима. Є 
дошка-реальність, на якій щось пишеш, потім панічно 

стираєш гумкою (бо єрунду рідкісну понаписував)… Та буває – коли 
вже стирати запізно, бо все зафіксовано вчителем-життям. Є жур-
нал-свідомість, де вже стоять оцінки і сьогодні вже там нереально 
щось змінити. Мінімум завтра – максимум ніколи. Та найголовніше 
в усьому цьому – рух! Рух – це життя! Ще зі школи пам’ятаємо».

Тетяна Неділько, 
голова райдержадміністрації (Бахмач)
«Пам’ятаємо пророчі слова Тараса Шевченка. Для 

нас, українців, у житті, у праці, в боротьбі повинні ста-
ти кредо життя невмирущі запальні та благальні звер-
тання, ніжні та лагідні слова нашого Кобзаря зі сторінок його без-
смертних творів, а його нелегкий життєвий і сповнений енергії 
творчий шлях – прикладом служіння народу». 

Астрологiчний прогноз на 23 – 29 березня 2020 року

сів. 16. Вузька грядка квітів уздовж паркових 
доріжок, навколо клумб тощо. 17. Сіль або 
ефір олеїнової кислоти. 18. Учасник моло-
діжної групи, яка влаштовує нічні перегони 
на мотоциклах. 19. Живописне, мозаїчне 
або рельєфне зображення Бога чи святого, 
якому поклоняються віруючі. 20. Міра ваги 
коштовного каменя, що дорівнює 0,2 гра-
ма. 27. Місто на півночі Латвії, розташоване 
на кордоні з Естонією. 28. Чотирнадцята лі-
тера вірменської абетки. 29. Рос. авто. 31. 
...-сяк. 33. Представник основного населен-
ня Передньої Азії та Північної Африки. 34. 
Спортивне змагання на спеціально підго-
товлених стандартних автомобілях або мо-
тоциклах за заданим режимом руху. 36. Ві-
конне дерев’яне сплетіння. 37. Клітка на чо-
мусь. 41. Міра земельної площі. 42. Назва 
серії літаків авіаконструктора Антонова.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Тел. 0974228831.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Катя Феделеш, працівниця індустріальної 
компанії (Антоновичі, Чернігівський район)

«Сьогодні маленьке свято: у нашого «Барвінку» перші 
5 років – це не так і багато, але не так і мало! Це не один 
десяток концертів, це не одна вистава, це сотня вивчених пісень, це 
десятки сіл Ріпкинського району і незліченна кількість Чернігівського, 
це велика сцена на Красній площі в Чернігові (на одній сцені з Ольгою 
Поляковою та іншими зірками). Мої дівулі, 5 років – це тільки наш із 
вами початок, ми будемо і надалі старатися, щоб наше маленьке, але 
дружнє село жило і процвітало, щоб наші діти жили в мирі і злагоді, 
але з великим прикладом, як треба любити свою батьківщину»!


